
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 16/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 2 - Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 26 APRILE 2023, N. 2 "PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE

DELL'IMPEGNO CIVICO E POLITICO NEI CITTADINI CAMPANI" - INTERVENTO

DENOMINATO "CAMPANIA CIVICA - L'IMPEGNO CIVICO DEI GIOVANI PER LA

CAMPANIA", APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. la L.R. n. 26 del 2016 promuove la partecipazione dei giovani alla vita sociale-economica-culturale e politica delle

comunità in cui essi vivono e persegue l’obiettivo di migliorare i loro percorsi di crescita verso la condizione di adulti
responsabili e di cittadini attivi;

b. con l’art. 3 co. 1 lett. i della L.R. n. 26 del 08.08.2016 la Regione favorisce la promozione, la valorizzazione e lo
sviluppo di pratiche di partecipazione attiva dei giovani alla vita civica e politica, accrescendo la disponibilità e la
capacità d'impegno dei giovani nella società;

c. la Regione Campania, allo scopo di sensibilizzare e coinvolgere i giovani nella consapevole e concreta attuazione dei
diritti e dei doveri che discendono da una cittadinanza attiva e responsabile, promuove, un programma di azioni per la
diffusione di una cultura integrata dell’identità europea, della solidarietà, della sostenibilità e del benessere, attraverso
l’apertura dei processi educativi a modelli comportamentali virtuosi;

d. le iniziative tendono a favorire la partecipazione attiva del mondo giovanile ai processi di integrazione culturale e
sociale  alla  base  della  costruzione  di  una  identità  anche  europea  condivisa:  una  identità  capace  di  coniugare  la
dimensione degli interessi individuali, su base locale, regionale, nazionale e sovranazionale, con le istanze universali
di salvaguardia e promozione del valore della persona umana;

e. i  contenuti  tematici  dei  percorsi  proposti  si  inseriscono  nel  contesto  della  Strategia  delle  indicazioni  della
Commissione UNESCO nel rapporto sull’Educazione per il Ventunesimo Secolo, per promuovere una educazione
inclusiva e globale finalizzata al raggiungimento di tutti i 17 Obiettivi dello Sviluppo sostenibile, nella cornice di
riferimento internazionale  dell’Agenda  2030 dell’ONU ed in  piena  coerenza  con  la  Carta  per  l’Educazione  alla
Cittadinanza Democratica e ai Diritti Umani adottata dai Paesi membri del Consiglio d’Europa nel 2010. L’obiettivo è
offrire  un  contributo  sostanziale  alla  crescita  ed  al  potenziamento  della  cultura  identitaria  dei  giovani  quali
protagonisti responsabili del cambiamento delle dinamiche relazionali in un’Europa sempre più distante dal modello
mercantile  fine  a  sé  stesso  e  sempre  più  proiettata  verso  una  dimensione  europea  della  formazione  a  supporto
dell’integrazione politica e della coesione solidale;

f. la  sopravvenuta Legge  Regionale  26 aprile  2023,  n.  2  è  denominata “Promozione della  diffusione  dell’impegno
Civico e Politico nei Cittadini Campani”, e con essa la Regione Campania, in armonia con l’articolo 8 dello Statuto,
assume quale obiettivo prioritario la promozione della diffusione dell’impegno civico e politico dei cittadini campani
con le seguenti finalità:
a) contribuire con strumenti di democrazia partecipativa a rafforzare e a rinnovare la democrazia e le sue istituzioni;
b)  stimolare  la  sensibilità  politica,  attraverso  la  partecipazione  attiva  dei  giovani,  per  favorire  la  capacità  di
costruzione, definizione ed elaborazione delle politiche pubbliche;
c)  contribuire  ad  una  maggiore  coesione  sociale  attraverso  la  diffusione  della  cultura  della  partecipazione  e  la
valorizzazione di tutte le forme di impegno civico e delle competenze diffuse nella società;
d) favorire e diffondere le nuove tecnologie dell'informazione e della comunicazione come strumenti al servizio della
partecipazione democratica dei cittadini;
e) valorizzare le migliori esperienze di partecipazione promuovendone la conoscenza e la diffusione;

g. dunque  la  finalità  è  la  promozione  della  partecipazione  attiva  alla  VITA  PUBBLICA  attraverso  misure  di
sensibilizzazione  rivolte  soprattutto  ai  GIOVANI  e  GIOVANISSIMI,  la  vita  pubblica  è  intesa  sia  nella  sua
componente di partecipazione politica che sociale, partecipazione politica intesa come capacità di una data collettività
territoriale  di  rispecchiarsi  nelle  sue  istituzioni  rappresentative,  la  componente  sociale  si  traduce  nella
concretizzazione dei principi di solidarietà, legalità, collaborazione, sussidiarietà, integrazione, cura dell’ambiente, del
paesaggio, del territorio e dei suoi beni;

h. l’obiettivo è quello di colmare il gap di affezione verso le istituzioni, stimolando la sensibilità politica per favorire la
partecipazione attiva alla costruzione, definizione ed elaborazione delle politiche pubbliche;

i. sono soggetti  destinatari  degli  interventi  previsti  dalla  legge  gli  istituti  scolastici,  di  primo e secondo grado,  ed
universitari, anche in collaborazione con il Forum regionale dei giovani e le realtà locali dei Forum che appaiono i
migliori interlocutori per la tipologia di intervento;

Dato atto 
a. della  necessità di  attivare,  di  intesa con l’Assessore alle  Politiche Giovanili,  un primo intervento che vede quali

destinatari gli istituti scolastici, di primo e secondo grado;

RITENUTO
a. di dover approvare un avviso pubblico per la presentazione delle idee da premiare;

VISTI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



 la L.R. n. 26 del 08/08/2016;

 la Legge Regionale 26 aprile 2023, n. 2;

 Tutto quanto sopra riportato 
Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario regionale della UOD 50.11.02 che con la sottoscrizione della
presente in egrammata dichiara di  non avere conflitti  di  interesse e delle  risultanze e degli  atti  richiamati  nelle premesse
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di approvare l’Avviso pubblico allegato al presente atto e i relativi altri suoi allegati denominato “Bando di selezione per il
Concorso: “CAMPANIA CIVICA – L’impegno civico dei giovani per la Campania”;
2. di inviare copia del presente atto: all’Assessore alle Politiche Giovanili, alla DG 11, alla Fondazione IFEL Campania, al
B.U.R.C. per la pubblicazione.

                                                                                                                                                                                                       

Dott. G. Pagliarulo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024


	BURC n. 18 del  19 Febbraio 2024

